
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°132 del 10-05-19 CIG N. 78533884CB

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura in asfalto di
alcuni tratti di via San Martino e via Selve

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con la Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 sono stati assegnati per l’anno 2019 ai comuni contributi-
per investimenti a favore della messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite
complessivo di 400 milioni di Euro;
il contributo per i comuni compresi tra i 2.000 e 5.000 abitanti ammonta ad €. 50.000,00, pertanto il comune di-
Saccolongo, alla data del 31 dicembre 2017 avendo 4.945 abitanti, gli spetta il contributo;
con comunicazione del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno pervenuta agli atti-
il 12 gennaio 2019 prot. 408, al Comune di Saccolongo gli competono €. 50.000,00 avendo un popolazione inferiore
a 5.000 abitanti;
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n° 75 del 02.04.2019, esecutiva, è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura in asfalto di alcuni tratti di via San
Martino e via Selve redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l'ammontare complessivo (lavori + oneri per la
sicurezza + somme in diretta Amministrazione) di €. 50.000,00;
con la predetta determina si è disposto di affidare i lavori come previsto all’ art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n.-
50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno quattro (4) operatori economici scegliendo quale criterio di
aggiudicazione, quello del minore prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
unico percentuale da applicarsi sull'importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs
50/2016 (Codice degli appalti), mediante RdO sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico della P.A);

con RdO n. 2268393 indirizzata a quattro soggetti economici, individuati tramite portale MEPA  bando “LAVORI-
DI MANUTENZIONE – STRADALI, FERROVIARI ED AEREI – OG3”,  sono state invitate le seguenti ditte:

Costruzioni Stradali di Biasin Geom. Alfio con sede a Cinto Euganeo (Pd) -  P.I. 02730050289
Costruzioni Stradali Morelli S.a.S. con sede a Pernumia (Pd) - P.I. 03446000287
Crestani Gilberto & C. S.n.C. con sede a Montebello Vicentino (Vi) - P.I. 01780620249
I.C.S. S.r.L. con sede in Limena (Pd) -  P.I. 01845770286

a fronte della RdO inviata sono pervenute entro il termine fissato del 13.04.2019 le offerte di tutte le quattro ditte, ed-
a seguito dell’esame dell’offerta economica è risultato il seguente esito:
I.C.S. S.r.L.            €. 32.535,09  pari ad un ribasso del 15,93%1.
Crestani Gilberto & C. S.n.C.                        €. 34.044,39  pari ad un ribasso del 12,03%2.
Costruzioni Stradali Morelli S.a.S.                €. 35.217,00 pari ad un ribasso del   9,00%3.
Costruzioni Stradali di Biasin Geom. Alfio   €. 37.341,63 pari ad un ribasso del    3,51%4.

DATO ATTO che la ditta I.C.S. S.r.L. risulta aggiudicataria dei lavori di asfaltatura in quanto ha presentato il ribasso
maggiore, si è proceduto alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni presentate in sede di gara;

DATO ATTO che risultano conclusi con esito positivo i controlli effettuati tramite il sistema AVCPass dei requisiti di
ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, come previsto dal Codice Contratti, e la verifica sulla
posizione fiscale e contributiva della ditta aggiudicataria I.C.S. S.r.L. e della ditta Crestani Gilberto & C S.n.C. quale
seconda in ordine di graduatoria;

DATO ATTO:
- che dal Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio, si rileva che la ditta I.C.S. S.r.L. ha
posizione contributiva regolare nei confronti dell’I.N.P.S., dell’INAIL e della competente Cassa Edile;
- l’impresa ha qualificazione SOA per la categoria OG3 classifica V°;
- non vi sono motivi ostativi ai fini dell’aggiudicazione nei confronti della citata impresa;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di aggiudicare i lavori in argomento all’Impresa
I.C.S. S.r.L. Impresa Conglomerati Strade con sede in Limena (Pd) – CAP 35010 via Pierobon, 5/7 - P.I. 01845770286

SERVIZIO TECNICO n. 47 del 10-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


che ha offerto in sede di gara un ribasso del 15,93% sull' importo dei lavori pari ad €. 38.7000,00 posto a base di gara e
quindi per €. 32.535,09 oltre ad €. 1.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per l’importo di
aggiudicazione pari ad €. 33.535,09 oltre ad IVA al 22% per complessivi €. 40.912,81;

VISTO il quadro economico del lavoro in oggetto, aggiornato in base alle risultanze di gara;

CONSIDERATO CHE:
l’importo complessivo dei lavori aggiudicati è pari ad €. 40.912,81 e la somma trova copertura al capitolo 3475
“SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI LEGGE 145/2018” CONTRIBUTO STATO €. 50.000,00 del Bilancio
2019;
non è richiesta la certificazione antimafia in quanto si tratta di un contratto di importo inferiore ad €. 150.000,00
(D.Lgs. n° 159/2011 e D.Lgs. n° 218/2012);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della G.C. n. 9 del 31.01.2018, esecutiva, che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018/2020;

VISTO la delibera di C.C. n. 13 del 13.03.2019, esecutiva, di approvazione nota di aggiornamento D.U.P. 2019-2021,
esecutiva;

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 13.03.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019
- 2021;

VISTA la delibera di G.C. n. 28 del 10.04.2019, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
esercizio 2019-2020;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 c. 5 della L. n. 136/2010, come modificato ed integrato dalla L. n. 217/2010 di
modifica del D.L. n. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara (C.I.G.), assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che in questo caso assume il numero 78533884CB è
stato richiesto anche il CUP numero G47H19000370001;

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, c. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il parere D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

RICHIESTO il parere contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis co. 1 e 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2019;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse di:

APPROVARE le procedure eseguite sulla piattaforma Me.PA relative alla gara telematica per l'affidamento di “Lavori
di manutenzione straordinaria del manto di usura in asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve”, esperita
mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, avendo scelto quale criterio di
aggiudicazione quello del minore prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico
percentuale da applicarsi sull'importo dei lavori da eseguire ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (Codice
degli appalti);

AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla ditta I.C.S. S.r.L. Impresa Conglomerati Strade con sede in Limena (Pd) –
CAP 35010 via Pierobon, 5/7 - P.I. 01845770286, come da offerta presentata tramite il portale degli acquisti della
pubblica amministrazione in data 12.04.2019 - RDO n. 2268393 con un ribasso del 15,93% sull' importo dei lavori pari
ad €. 38.700,00 posto a base di gara e quindi per €. 32.535,09 oltre ad €. 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta, per un’importo di aggiudicazione pari ad €. 33.535,09 oltre ad IVA al 22% per complessivi €.
40.912,81;

DARE ATTO che il lavoro viene affidata nel rispetto dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

IMPEGNARE a favore della ditta I.C.S. S.r.L. di Limena (Pd) la somma complessiva di €. 40.912,81 così di seguito
indicata:

Descrizione
Fornitore
cliente

CIG
Spesa in €
(inclusa
I.V.A.)

Cap. Codice di Bilancio
Esigibilità
anno

SERVIZIO TECNICO n. 47 del 10-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Manutenzione
straordinaria
manto di usura
in asfalto di
alcuni tratti di
via San Martino
e via Selve

I.C.S. S.r.L.

P.I.
01845770286

78533884CB 40.912,81 3475 10.05-2.05.99.99.999 2019

APPROVARE l'aggiornamento del quadro economico del lavoro in oggetto in base alle risultanza di gara con il
seguente:

A) Lavori a misura          €.
A1 Importo lavori a misura                    32.535,09
A2 Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)        1.000,00

      Totale importo lavori A)                                    €. 33.535,09

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
      B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, ed indagini 0,00
B3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
B4 Imprevisti (compreso IVA)           772,00
B5 Acquisizione aree o immobili        0,00
B6 Spese per attività di consulenza o di supporto               0,00
B7 Eventuali spese di commissioni giudicatrici 0,00
B8 Tassa sulla gara 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 0,00
B10 IVA al 22% su Totale A)                  7.377,72

      B11 Compenso incentivante (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)            794,00
B12 Ribasso di gara                        7.521,19
Totale somme a disposizione       16.464,91
Costo Totale opera                     50.000,00

PROVVEDERE alla corretta imputazione contabile dell’incentivo di cui ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari ad
€. 794,00 mediante imputazione della spesa al cap. 1081/1 “spese per progettazioni interne” del Bilancio 2019;

DARE CORSO alle comunicazioni nei confronti di tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in argomento
tramite il portale ME.PA;

STABILIRE che il contratto verrà prodotto automaticamente dalla piattaforma Me.PA.;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime altresì il parere di regolarità tecnica di cui
all’art. 147 bis co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 10-05-19
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 47 del 10-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


